
Unione di Comuni dei Fenici 
Comuni di Palmas Arborea - Santa Giusta – Siamaggiore – Solarussa - Villaurbana 

Loc. Gutturu Olias, 09090 Palmas Arborea (OR) - Tel. 0783.25.52.14 
info@unionecomunifenici.it – www.unionecomunifenici.it 

AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE 
 
 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AGGREGAZIONE SOCIALE ATTIVITA’ VARIE DI 
ANIMAZIONE LUDICO-SPORTIVE E SOCIALIZZAZIONE, PER IL PERIODO DAL 01.05.2019 AL 
31.12.2021, TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL 
D.LGS. 18.04.2016 N. 50 E SS.MM.II. MEDIANTE RDO SULLA PIATTAFORMA CAT SARDEGNA. CIG 
7862324304 

 

VERBALE ISTRUTTORIA D’UFFICIO DICHIARATIVO DI EFFICACIA DEL 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO VERIFICA POSSESSO DEI 

REQUISITI DICHIARATI IN SEDE DI GARA 

 

L’anno 2019 (duemiladiciannove) il giorno 16 (sedici) del mese di maggio, nella sede dell’Unione 

di Comuni dei Fenici 

 

PREMESSO che con determinazione s.a. n. 13 del 19.03.2019 si è stabilito: 

• Di procedere ad effettuare un’indagine di mercato finalizzata all'individuazione di operatori 

economici da invitare alla successiva procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l'affidamento del servizio di aggregazione sociale, attività varie 

di animazione ludico-sportive e socializzazione, mediante RDO sulla piattaforma CAT Sardegna il 

cui importo a base d'asta è pari a €. 578.025,87 IVA esclusa. 

• Di approvare l’avviso pubblico, il modello di istanza e il Capitolato d’appalto; 

 

Dato atto che: 

• l’avviso è stato pubblicato dalla data del 19.03.2019 e fino alla data del 03.04.2019 – ore 

13,00; 

• hanno presentato manifestazione di interesse n. 6 (sei) ditte, di cui all’elenco agli atti del 

servizio; 

• tutte le ditte hanno dichiarato il possesso dei requisiti richiesti, oltre l’iscrizione alla centrale 

unica di committenza SardegnaCAT; 

• si è proceduto in data 04.04.2019 alle ore 13,00 all’estrazione a sorte di n. 5 (cinque) 

manifestazioni di interesse a cui rivolgere la RDO tramite SardegnaCAT, così come stabilito 

nell’avviso sopra citato; 

• di tale procedura si è redatto verbale, agli atti dell’ufficio e secretato ai sensi dell’art. 53 del 

D.lgs. 50 del 2016; 

 

Vista la propria determinazione n. 17 del 09.04.2019 con la quale si è disposto: 

 DI AVVIARE la procedura per l’affidamento del “servizio di aggregazione sociale, attività varie di 

animazione ludico-sportive e socializzazione – PERIODO 01.05.2019/31.12.2021” mediante 

consultazione di operatori economici, con richiesta di offerta (RDO) rivolte alle ditte estratte con 

verbale del 04.03.2019 e presenti nella piattaforma SardegnaCAT;  

DI INDIVIDUARE a tal fine i seguenti elementi ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs 50/2016 e 

dell’art. 192 comma 1 del D.lgs 267/2000: 

- il fine che il contratto intende perseguire è l’affidamento della gestione del servizio di 

aggregazione sociale per i comuni dell’Unione;   

- l’oggetto del contratto è la gestione del servizio di aggregazione sociale, attività varie di 

 

mailto:unionedeifenici@gmail.com


animazione ludico-sportive e socializzazione periodo 01.05.2019/31.12.2021; 

- il contratto è concluso mediante l’ordine di fornitura mediante la procedura informatizzata 

prevista dal sito SardegnaCat; 

- le clausole ritenute essenziali sono l’esecuzione della prestazione da parte dell’affidatario 

alle condizioni previste nel contratto e nel capitolato d’appalto; 

- le modalità di scelta del contraente: viene effettuata mediante consultazione di n. 5 (cinque) 

operatori economici, con richiesta di offerta (RDO), iscritti nel portale SardegnaCAT, con le 

modalità di cui all’art. 95 comma 3 del D.lgs. 50/2016 e cioè il criterio di aggiudicazione è quello 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  

- l’importo presunto posto a base di gara Il valore stimato presunto per l’affidamento del 

servizio in oggetto è pari a € 578.025,87 IVA esclusa e € 606.927,16 IVA ed ogni onere incluso.  

- i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono quelle indicate nella lettera di invito e 

nel capitolato d’appalto, allegate alla presente 

DI APPROVARE i seguenti allegati: 

• lettera di invito; 

• modello di domanda e DGUE; 

• modello offerta economica; 

• capitolato d’appalto 

• duvri; 

DI DARE ATTO che per dare avvio alla procedura è stato acquisito il cig. 7862324304 dal sito 

dell’ANAC, tramite la procedura SIMOG; 

 

Dato atto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 26.04.2019 alle ore 

13.00 e che entro tale data sono pervenute due offerte da parte delle seguenti ditte: 

 CONSORZIO KOINE' SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS  

 PASSAPAROLA SOCIETA'COOPERATIVA SOCIALE  

 

Dato atto che in data 29.04.2019 si è proceduto all’espletamento della gara tramite la piattaforma di 

commercio elettronico SardegnaCat, con l’apertura delle buste presentate; 

 

Acquisito il verbale di gara, generato automaticamente dalla procedura e allegato al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Considerato che lo stesso verbale rappresenta la proposta di aggiudicazione ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 32, comma 5 e art. 33, comma 1 del D.lgs. 50/2016; 

 

Vista la determinazione n. 93/21 del 02.05.2019 con la quale si è proceduto all’aggiudicazione 

dell’appalto alla ditta Consorzio Cooperative sociali Koinè, Via Toscana n. 28, Cabras – P. IVA 

00712220953, disponendo che il provvedimento di aggiudicazione avrebbe prodotto effetti solo 

dopo la conclusione dei controlli concernenti i requisiti generali previsti dall’art. 80 del D.lgs. 

50/2016, così come stabilito dall’art. 32, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016; 

Considerato che si è proceduto all’acquisizione della documentazione atta a verificare/accertare i 

requisiti in capo all’aggiudicatario (art. 80 del D.Lgs.n. 50/2016), di seguito elencata: 

- certificazione di regolarità fiscale, dal quale risulta che la verifica di regolarità ha dato esito 

positivo  

la posizione è risultata regolare; 

- certificati generali del casellario giudiziale, dai quali non risultano sentenze passate in giudicato 

ostative alla sottoscrizione del contratto; 



- certificati dei carichi pendenti, dai quali, non risulta la sussistenza di notizie di reato ostative alla 

sottoscrizione del contratto; 

- certificato dell’Anagrafe delle Sanzioni Amministrative dipendenti da reato (ex art. 39 T.U.) dal 

quale non risulta la sussistenza di sanzioni amministrative ostative alla sottoscrizione del contratto 

- certificato del Casellario delle Imprese dal quale non risultano annotazioni associabili all’O.E. 

suddetto ostative alla sottoscrizione del contratto; 

- è stato richiesto il DURC On-Line, n. prot. INPS 13803514, emesso favorevolmente con scadenza 

16.05.2019; 

- Attestazione da parte dei Comuni di Riola Sardo e Siamanna della corrispondenza tra servizi 

prestati e quanto dichiarato in sede di gara, nonché verifica agli atti dei servizi prestati a favore della 

Unione di Comuni dei Fenici; 

-Certificato di iscrizione alla Camera di Commercio per il settore di attività; 

- certificato di iscrizione all’albo delle cooperative presso la Regione Autonoma della Sardegna; 

- Certificazione possesso ISO 9001 Consorzio Koinè e Cooperativa Sociale L’Alba; 

 

CONSIDERATO che, dall’esame della predetta documentazione, si rileva che le dichiarazioni rese 

in sede di gara dall’aggiudicatario risultano confermate; 

 

VISTO l’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 che prevede che l'aggiudicazione definitiva 

diventi efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50; 

 

VISTO il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 e s.m.i. per le parti ancora vigenti; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 

 

si dichiara efficace l'aggiudicazione definitiva del SERVIZIO DI AGGREGAZIONE SOCIALE 

ATTIVITA’ VARIE DI ANIMAZIONE LUDICO-SPORTIVE E SOCIALIZZAZIONE, PER IL 

PERIODO DAL 01.05.2019 AL 31.12.2021, TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 

DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. 18.04.2016 N. 50 E SS.MM.II. MEDIANTE 

RDO SULLA PIATTAFORMA CAT SARDEGNA. CIG 7862324304, disposta con propria 

determinazione n. 93/21 del 02.05.2019 a favore dell’impresa Consorzio Cooperative sociali Koinè, 

Via Toscana n. 28, Cabras – P. IVA 00712220953,  

 

Di dare atto che si procederà alla stipula del contratto d’appalto senza l’osservanza del termine 

dilatorio dell’art. 32, comma 9 del codice degli appalti, ai sensi del successivo comma 10, comma 1, 

lett. C). 

 

Palmas Arborea, 16 maggio 2019 

 

       IL RUP 

Dr. Danilo Saba 


